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I. Úvod

S pláčem má zkušenost téměř každý z nás. Možná z tohoto důvodu jde o fenomén, který

lidstvo fascinuje již od nepaměti a v psané literatuře o něm najdeme zmínky například ve

filosofických dílech slavných filosofů či v klasické literatuře. O pláči či o slzách pak bylo

složeno také nespočet písní a balad a některé z nich se dokonce staly světovými hity, což

do určité míry odráží zájem lidí o tuto tématiku.

Zajímavé však je, že na úrovni vědy toho víme o pláči opravdu velmi málo. Většina

studií je pak zaměřena na pláč u dětí. Přestože se někteří vědci pláčem zabývali již velmi

dávno, bylo jich opravdu velmi málo a z tohoto důvodu je v dnešní době výzkum pláče

skutečně na svém počátku.

Většina výzkumů, která byla v této oblasti realizována, pak využívala především

kvantitativních metod a na základě těchto výzkumů jsme dnes již schopni identifikovat

některé faktory, které mají na fenomén pláče vliv. Tyto faktory však byly velmi často

zkoumány izolovaně či v omezených souvislostech. V dnešní době už víme, že pláč je velmi

komplikovaný fenomén a že kromě jiného je determinován také kontextem a z tohoto

důvodu se ukazuje jako podnětné využít pro studium tématu kromě kvantitativních metod

taktéž přednosti metod kvalitativních, které nám umožní nahlédnout na pláč právě

v konkrétním kontextu jednotlivce.

Cílem této práce je představit základní teoretická východiska pro studium pláče a popsat

především jednotlivé faktory, které pláč v dospělosti ovlivňují a jaké funkce může pláč pro

dospělého člověka mít. Empirická část si pak klade za cíl ponořit se v návaznosti na tato

teoretická východiska právě do prožívání projevu pláče účastníků výzkumu včetně

proniknutí do toho, jaké funkce v pláči sami účastníci spatřují.
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II. Teoretická část

V teoretické části budou definovány základní pojmy, které jsou relevantní k tématu

pláče v období dospělosti a představeny základní teoretická východiska pro empirickou část

práce. V následujících kapitolách bude věnován prostor vybraným aspektům pláče, které

ovlivňují prožívání1 a projevování pláče, jako jsou například genderová specifika či kulturní

podmínky. Diskutovány budou inter-individuální i intra-individuální funkce pláče pro

dospělého jedince. V závěru teoretické části bude představen Model pláče v dospělosti, který

vychází z komplexního vnímání pláče jakožto biopsychosociálního fenoménu.

1. Definice a charakteristika pláče

Tématem emocí se zabývají výzkumníci a badatelé již od nepaměti. V současné době

existuje v oblasti emocí velké množství konkrétních výzkumných studií, monografií či dokonce

velkých „encyklopedií“. Pozoruhodné však je, že téměř žádná z těchto velkých učebnic emocí

se o pláči buď nezmiňuje, nebo jen velmi okrajově. Například v knize Lidské Emoce od Milana

Nakonečného (2000) můžeme o pláči najít pouze jeden odstavec, a to v souvislosti s prožíváním

smutku. Studie zaměřené na pláč byly v historii studia emocí velmi ojedinělé a až v posledních

několika dekádách se jím vědci začínají ve větší míře podrobněji zabývat.

V úvodu je však nutné charakterizovat ústřední pojem této práce: pláč. V textu budu

vycházet z definice Vikrama Patela, podle kterého lze pláč nejlépe definovat jako komplexní

sekretomotorickou odpověď, jejíž nejdůležitější charakteristikou je ronění slz ze slzného

aparátu bez jakéhokoliv podráždění očních struktur (Patel, 1993). Tato definice tak zahrnuje

veškeré reakce jedince, při kterých dochází k produkci slz a které zároveň nejsou způsobeny

podrážděním oka. Považuji za důležité zdůraznit, že autor této definice vylučuje pláč způsobený

mechanickým podrážděním oka, tudíž slzy, které nám tečou při krájení cibule nebo při prudkém

větru nemůžeme podle této definice chápat jako pláč.

V anglickém jazyce někteří autoři rozlišují mezi pojmem crying a weeping, přičemž

weeping chápou jako pláč způsobený emocemi. Toto pojmosloví však zatím není ustálené a

všeobecně používané, proto s oběma pojmy pracuji v této práci stejně. Toto rozhodnutí vychází

také z faktu, že většina teoretiků pláče vychází právě z definice Vikrama Patela, což umožňuje

předejít případnému nedorozumění v interpretaci či překladu zmíněných pojmů.

1 Výrazy prožívání pláče a prožitek pláče jsou v této práci používány ve smyslu prožitku spojeného s tímto

projevem.
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Jedním z velkých teoretiků emocí, který se pláči věnoval, je Charles Darwin ve svém

díle The expression of the emotions in man and animals (1872). Darwin ve svém díle upozornil

na několik témat, která se později ukázala jako stěžejní pro výzkum pláče a mnoho dalších

výzkumníku se jim později začalo věnovat podrobněji. Darwin popsal například kulturní

odlišnosti spojené s pláčem, naznačil genderové rozdíly v projevování pláče a také upozornil,

že u dětí pláč slouží k zajištění pozornosti pečovatele, čímž poukázal na sociální rozměr

zkoumaného chování. Identifikace sociální povahy pláče pak tvoří základní východisko pro

inter-personální funkce pláče nejen v dětství, ale také v dospělosti. Všechny tyto faktory

významně ovlivňují prožívání pláče, a proto budou detailněji diskutovány v dalších kapitolách.

Jedna ze základních charakteristik pláče říká, že jde o výhradně lidský emoční projev

(Vingerhoets, Bylsma & Rottenberg, 2009). Přestože jsou křik či nářky v důsledku odloučení

mláděte od matky považovány za pravděpodobně jeden z nejranějších projevů vokalizace

savců, nemáme důkazy o tom, že by některý ze savců ronil slzy z důvodů emočních tak, jak to

činí lidský druh. Jedním z možných vysvětlení tohoto jevu může být fakt, že se člověk rodí na

rozdíl od převážné většiny savců velmi bezbranný a jeho přežití závisí na jeho pečovatelích.

Vzhledem k tomuto období závislosti je z evolučního hlediska zásadní, aby mělo dítě možnost

využít novou formu chování, kterou by mohlo komunikovat i jiné stavy, než je separace. To

dále slouží k tomu, aby dítě mohlo alarmovat svou pečující osobu a přimět jí k poskytnutí péče

či pomoci (Vingerhoets, Bylsma & Rottenberg, 2009). Tato schopnost pak přetrvává po celý

život až do naší smrti. Mnoho výzkumníků se v minulosti i v současnosti věnovalo a věnuje

dětskému pláči, který je v současné době již relativně dobře zmapován. O pláči u dospělých

obecně a ani o jeho významu pro dospělého jedince toho ale naopak víme zatím velmi málo.

Dalším zajímavým jevem, který se s lidským pláčem pojí, je fakt, že jde o unikátní

formu chování, kterou mohou vyvolat i kvalitativně velmi odlišné emoce. Pláč v nás tedy

nevzbuzují pouze emoce negativní (např. smutek), ale také emoce pozitivní (Vingerhoets,

Bylsma & Rottenberg, 2009).

2. Faktory ovlivňující pláč v dospělosti

Pláč a jeho prožívání či projevování ovlivňuje řada faktorů. To, jak často pláčeme,

v jakých situacích se nám chce plakat, či kde pláčeme nejčastěji, není univerzální a na základě

proběhlých výzkumů lze identifikovat nejvýraznější faktory, které tento fenomén ovlivňují.

V následujících kapitolách bude věnována pozornost jednotlivým oblastem, které se podílejí na

formování pláče.
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2.1 Pláč v kontextu vývoje jedince

Jedním ze stěžejních faktorů, které pláč ovlivňují, je věk. Jak jsem již zmínila v úvodu

teoretické části práce, pláč nás provází po celou dobu našeho života. Jednotlivé aspekty pláče

se však spolu s věkem proměňují a vyvíjejí.

Juan Murube (2009) rozlišuje slzy na tři druhy: 1) bazální slzy; 2) reflexivní slzy a 3)

emoční slzy. Bazální slzy slouží ke zvlhčování oka, a proto jsou přítomny již od narození a

jejich výskyt můžeme pozorovat i u jiných druhů. Reflexivní slzy pak, jak již název napovídá,

fungují jako produkt reflexu, který slouží k ochraně oka při případném mechanickém

poškození. Jejich výskyt je pak spojen také s jinými reflexivními reakcemi našeho těla, jako je

například kýchnutí. Jejich hlavní funkce spočívá v odstranění zdroje podráždění oka. Emoční

slzy pak vznikají v odpovědi na různorodé emoční stimuly a jde právě o ten typ slz, který je

vlastní pouze lidskému druhu.


[…]


kdy jste se cítil na vrcholu života. (Nemuselo jít o extázi ale i o naprostý klid a mír.)

Zkuste mi to popsat, vyprávět. Co se dělo? Jak to vypadalo? Kdy to bylo, kdo u toho

byl a jak to dopadlo?

2) Teď bychom se mohli podívat na opačný pól – kdy jste se cítil/a úplně na dně? Nebo

kdy se to dnu alespoň blížilo? Co se dělo? Jak to vypadalo? Kdy to bylo, kdo u toho

byl a jak to dopadlo?

Prožívání pláče

3) Jedním z projevů emocí je pláč. Zkuste si představit, že by se vám pláč a s ním

spojená emoce proměnila ve strom… Jaký by to byl strom? Jak by vypadal – zkuste

mi ho popsat. Kde strom pláče stojí? Jak vypadá krajina? Jaké je tam počasí/ roční

období? Co se kolem stromu pláče děje?
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a) Zachytit atmosféru, barvu, proč je to tak a ne jinak, jak to tam voní, jaké tam je počasí,

roční období

b) Chtěl byste tam žít? Proč ano, proč ne?

c) Co by se dalo změnit, aby se tam mohlo žít?

A teď se vraťme k vám…

4) Co se děje, když pláčete? Jak to vypadá? Co se děje uvnitř? CO venku? Co ješte

5) Jak vy sám/sama poznáte, že „to na vás jde“, že budete plakat? Že se e vám chce

plakat?

6) Zkuste si prosím vzpomenout na nějakou situaci, ve které se vám chtělo plakat, nebo

jste přímo plakal/a. (nebo jste byl k pláči blizoučko) O jakou situaci šlo? Jak to

vypadalo?

7) Napadá vás, jaká jiná emoce by mohla vést k pláči? Proč vlastně brečíte?

8) Co vám běží hlavou, když se vám chce plakat? Co vám běží hlavou, když pláčete?

Co s tím děláte, jestli něco děláte? Snažíte se to zastavit? Necháte to být? Co

konkrétně, zkuste si to co nejpřesněji vybavit

9) Brečel jste někdy v přítomnosti druhého člověka? Kdy? Co se dělo?

10) Jak váš pláč podle Vás vypadá pro ostatní osoby ve vašem okolí? Co jim asi běží

hlavou? Co například říkají, dělají a proč? Zkuste si zase vybavit nějakou situaci a

být co nejdetailnější.

Funkce pláče

11) K čemu je podle vás pláč dobrý? Na co je?

12) Jakou má pro Vás osobně pláč funkci?

13) Návod k používání.

14) Už vám někdy pláč v něčem pomohl?

15) Už vám někdy naopak v něčem uškodil?

16) Vyvoláváte někdy pláč sama? Pouštíte si třeba dojemné filmy, nějakou hudbu..? CO

cítíte v takových situacích a proč si vlastně pláč vyvoláváte? Proč ještě?

17) Představte si, že by pláč vůbec nebyl ve vašem životě, v čem by byl váš život jiný?

Co všechno bylo jinak? Jak by se to dotklo vašich blízkých? Stýskalo by se vám po

něm?
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18) Používáte někdy pláč jako „zbraň“? Předstíráte, zesilujete nebo simulujete někdy

pláč? Kdy a proč?

19) Když byste si představili, že pláčem se komunikuje – co vlastně pláčem sdělujete?

Co ještě?

Technické informace

20) Jak často pláčete?

21) Když se řekne pláč, jak byste ho definoval/a?

22) Zkuste si představit, že před vámi sedí robot. Když byste mu měl/a vysvětlit, co to

vlastně pláč je, jak byste to vysvětlil/a?

23) Kdybyste měl říct, jaké existují druhy pláče, jak byste je rozdělil/a? Do jakých

skupin? Na základě jakých kritérií? Mohl/a byste mi uvést příklad, abych si to dovedla

lépe představit?

Vývoj v průběhu života

24) Kdybyste si měl/a vybavit nějaké zásadní situace, které ovlivnily to, jak teď pláčete,

které momenty by to byly?

25) Jak si myslíte, že se u vás bude pláč vyvíjet do budoucna? Když si sám sebe

představíte za 5 nebo 10 let, bude to stejné, jiné? Jak to bude vypadat?

Pravidla, očekávání, společnost

26) Jak by to bylo s pláčem ideálně u vás osobně?

27) A ve společnosti? Jak by měl pláč ve společnosti ideálně fungovat? Aby byl jako „k

něčemu“.

28) Co si myslíte, že si lidé v naší společnosti myslí, když někdo pláče? Co ještě

29) Co si myslíte konkrétně vy sám? Když bych se tu teď rozbrečela – co byste si o mě

myslel/a?

30) Měl by se podle Vás pláč projevovat, nebo by se spíše neměl dávat najevo? Proč ano,

proč ne? Jak to máte vy osobně?

31) Chováte se z hlediska projevování pláče jinak třeba doma a v práci nebo ve škole?

Jsou nějací lidé, před kterými nemáte problém brečet a jsou nějací, před kterými ani

za nic?
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32) Jak vnímáte přítomnost ostatních lidí, když pláčete? Zažíváte někdy situace, kdy

Vám je přítomnost někoho dalšího příjemná a naopak situace, kde je vám přítomnost

někoho dalšího nepříjemná?

33) Jak by se měl v ideálním případě člověk podle Vás s pláčem vypořádat? Co by měl

dělat, když se mu chce začít plakat před jinými lidmi? Proč právě toto?

34) Jak Vaše okolí reaguje, když se rozpláčete? Můžete mi popsat nějakou konkrétní

situaci?

35) Je pro vás pláč téma k hovoru? Hovoříte s někým o pláči? Proč? (Pokud ano – s kým,

kde, proč probíráte?)

36) Co byste vzkázal lidem, kteří pláčou?

37) A co těm, kteří nebrečí?