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Akademický rok: 2016/2017

Student: Lucie Zíková
Datum narození: 14.10.1993
Identifikační číslo studenta: 76375753

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413044
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Prožívání projevu pláče a jeho subjektivní funkce u dospělých osob

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Datum obhajoby : 13.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................
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